para o corrente exercício, assim como a virtual projeção para os exercícios 2023 e 2024, 

foram utilizados os valores relativos à dotação "3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens 

Fixas de Pessoal Civil", constante no planejamento orçamentário desta Entidade e os 

valores propostos de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) brutos e mensais. 

Cumpre ressaltar que a proposta de reestruturação remuneratória para os Cargos 

de Procuradores Jurídicos, impactará, ainda, reflexos orçamentários e financeiros sobre 

as dotações "3.1.90.13 — Obrigações Patronais", 3.1.91.13 — Obrigações Patronais —  Op.

[...]

29680-000 — João Neiva/ES 

Telefone: 3258-4706 

(Resolução CMN n° 4918/2021). Ainda, para efeitos do cálculo, estamos considerando a 

diferença entre vencimentos propostos (R$ 3.500,00) deduzidos dos vencimentos atuais 

(R$ 2.430,00) que representa o aumento de R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais) e o 

preenchimento das 05 (cinco) vagas para o cargo, embora, até a presente data, estão 

ocupadas em apenas 03 (três) dessas vagas. 

0 resultado da proposta de reestruturação remuneratória para os Cargos de 

Procuradores Jurídicos, gera impacto aumentativo, ou seja, que isoladamente analisada

[...]

b) 3.1.90.13 — Obrigações Patronais: corresponde a aliquota de 23,60% (vinte e 

três inteiros e sessenta décimos percentuais, sobre os vencimentos, 1/3 de 

férias proporcionais e sobre 13° salário, tomando por base a diferença salarial 

proposta de R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais) a ser paga sobre o salário 

pago atualmente aos Procuradores Jurídicos com carga horária semanal de 

20 horas. 

Tabela 2:  Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro para os exercicios de 2022, 2023 e 2024 em reais (R$): 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO